
  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

1 
 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE _AVVISO Prot. 
0004591/U del 22/07/2024 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM - 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

 

TITOLO: TurismoTech: STEM & Linguaggi per il Futuro 

IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4C113.1-2023-1143-P-42625 

CUP: G84D23007030006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. 65/2023 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e 

delle competenze multilinguistiche dei docenti; 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 68386,61; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/0027431 del 26/02/2024 sottoscritti 

digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del 

PNRR; 

VISTA la formale assunzione in bilancio Prot. 0002075/U del 29/03/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n 4 del 18/03/2024 

Ist.Tec.per Turismo " BOTTARDI " - C.F. 97009190584 C.M. RMTN02000C - RMTN02DS - ITT LIVIA BOTTARDI SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Prot. 0004777/U del 06/08/2024

mailto:RMTN02000C@istruzione.it


  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

2 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 18/02/2024 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto TurismoTech: STEM & Linguaggi per il 

Futuro, CUP G84D23007030006 identificativo progetto M4C113.1-2023-1143-P-

42625 di avvalersi della collaborazione di un team per svolgere attività tecnica per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

b) collaborazione plurima 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione o altre istituzioni 

scolastiche, di una Lettera di Incarico; 
TENUTO 

CONTO 

di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di Esperti 

e Tutor per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Prof. Giovanni Valerio 

d’Elia in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che Prof. Giovanni Valerio d’Elia ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

mailto:RMTN02000C@istruzione.it


  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

3 
 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 27/04/2023; 

VISTA La determina prot 0004590/U del 22/07/2024 per l’avvio della procedura di selezione  

VISTO La l’avviso di selezione prot 0004591/U del 22/07/2024 

VISTO Il verbale della commissione prot 0004687/U del 30/07/2024 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 

  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Linea A - Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione 

1) Prof.ssa LIBERANOME MARIA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso S01 - 

Approfondimento sulle disequazioni e del concetto di derivata con un approccio non 

convenzionale all’apprendimento mediato da una didattica digitale integrata 

2) Prof.ssa AGOSTINI FRANCESCA in qualità di TUTOR n° 10 ore per il percorso S01 - 

Approfondimento sulle disequazioni e del concetto di derivata con un approccio non 

convenzionale all’apprendimento mediato da una didattica digitale integrata 

3) Prof. GIANNETTI FRANCO in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso S02 - Corso sui 

droni e volo simulato computer based, normativa, regolamentazione e sicurezza dello spazio aereo, 

usi commerciali e per turismo. 

4) Prof.ssa FORTUNA MARIA ANTONIETTA in qualità di TUTOR n° 10 ore per il percorso S02 - 

Corso sui droni e volo simulato computer based, normativa, regolamentazione e sicurezza dello 

spazio aereo, usi commerciali e per turismo. 

5) Prof. SCOCCA MICHELE in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S03 - Comunicazione 

digitale per il turismo utilizzando un apprendimento non convenzionale mediato da una didattica 

digitale integrata 

mailto:RMTN02000C@istruzione.it


  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

4 
 

6) Prof. SILVESTRINI ANDREA in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S03 - 

Comunicazione digitale per il turismo utilizzando un apprendimento non convenzionale mediato da 

una didattica digitale integrata 

7) Prof.ssa ZAGARESE FRANCESCO in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S04 - Le 

trasformazioni della materia - La chimica a casa: dalla tavola periodica ai prodotti ed al pH 

casalinghi, dall’olio d’oliva alle creme di bellezza e ai detergenti con apprendimento non 

convenzionale mediato da una didattica digitale integrata 

8) Prof.ssa FORTUNA MARIA ANTONIETTA in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S05 

- Coding e Applicazioni di robotica in ottica RO.S.ITA. (ROver Spaziale ITAliano) e MARRtino 

(MARs Rover) attraverso la programmazione interattiva. 

9) Prof. GIANNETTI FRANCO in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S05 - Coding e 

Applicazioni di robotica in ottica RO.S.ITA. (ROver Spaziale ITAliano) e MARRtino (MARs 

Rover) attraverso la programmazione interattiva. 

10) Prof. SILVESTRINI ANDREA in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S06 - Geopolitica 

delle materie prime in un’ottica STEM utilizzando un apprendimento non convenzionale mediato 

da una didattica digitale integrata 

11) Prof. ZAGARESE FRANCESCO in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S06 - Geopolitica 

delle materie prime in un’ottica STEM utilizzando un apprendimento non convenzionale mediato 

da una didattica digitale integrata 

12) Prof.ssa AGOSTINI FRANCESCA in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S07 - 

Preparazione ai test di ammissione all’università, concorsi pubblici e consolidamento delle basi di 

analisi matematica per orientamento universitario con un approccio non convenzionale mediato da 

una didattica digitale integrata 

13) Prof.ssa LIBERANOME MARIA in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S07 - 

Preparazione ai test di ammissione all’università, concorsi pubblici e consolidamento delle basi di 

analisi matematica per orientamento universitario con un approccio non convenzionale mediato da 

una didattica digitale integrata 

14) Prof.ssa DI NICOLA LAURA in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S08 - Debate 

inerenti alle tematiche STEM e differenze di genere. 

mailto:RMTN02000C@istruzione.it


  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

5 
 

15) Prof.ssa FORTUNA MARIA ANTONIETTA in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S08 - 

Debate inerenti alle tematiche STEM e differenze di genere. 

16) Prof. TOTARO SALVATORE in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S09 - 

Contraffazione digitale con apprendimento non convenzionale mediato da una didattica digitale 

integrata 

17) Prof.ssa MASTRUCCI MANILA in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S09 - 

Contraffazione digitale con apprendimento non convenzionale mediato da una didattica digitale 

integrata 

18) Prof.ssa MASTRUCCI MANILA in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S10 - La 

Computer Vision: Bias di genere e allucinazioni dell’AI nel funzionamento delle app. 

19) Prof.ssa PERRONE SILVIA in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S10 - La Computer 

Vision: Bias di genere e allucinazioni dell’AI nel funzionamento delle app. 

20) Prof.ssa PERRONE SILVIA in qualità di ESPERTO n° 15 ore per il percorso S11 - Diversity 

Manager e Gender City Manager in Innovation Hub for STEM 

21) Prof.ssa MASTRUCCI MANILA in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S11 - Diversity 

Manager e Gender City Manager in Innovation Hub for STEM 

22) Prof. TOTARO SALVATORE in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S12 - Radio. La 

Radio costruisce un percorso, elabora un pensiero. Consente di comunicarlo.L’ascoltatore 

trasforma le immagini in parole.Scenografo, regista e attore sono chi fa la radio e chi l’ascolta. 

23) Prof. TOTARO SALVATORE in qualità di TUTOR n° 15 ore per il percorso S13 - Radio.Nel 

centenario della nascita della Radio Pubblica italiana riconoscere il sapore antico e moderno di un 

mezzo broadcast che ha creato divi, trasmissioni popolari, format come quello del Festival di 

Sanremo, fenomeni nazional popolari come il teatro in radio, tecnologie come la filodiffusione per 

un mezzo broadcast che la Relazione annuale dell’AGICOM swl 2024 sancisce come media in 

crescita (nel 2023 la radio è stata ascoltata dal 69,7% degli italiani, con un incremento del 7,5% 

rispetto ai consumi dell’anno precedente, raggiungendo livelli di ascolto superiori a quelli 

antecedenti la pandemia). 

Linea A - Percorsi di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

mailto:RMTN02000C@istruzione.it


  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

6 
 

1) Prof.ssa PERRONE SILVIA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T01 - Percorsi di 

tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 

2) Prof.ssa MASTRUCCI MANILA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T02 - Percorsi 

di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 

3) Prof.ssa DI NICOLA LAURA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T03 - Percorsi di 

tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 

4) Prof.ssa SILVESTRINI ANDREA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T04 - Percorsi 

di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 

5) Prof.ssa ZAGARESE FRANCESCO in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T05 - 

Percorsi di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

6) Prof.ssa SCOCCA MICHELE in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T06 - Percorsi di 

tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 

7) Prof. MARROCCHINI MELCHIORRI PAOLO in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso 

T07 - Percorsi di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

8) Prof.ssa DI BONIFACIO SANDRA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T08 - 

Percorsi di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

9) Prof.ssa PERRONE SILVIA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T09 - Percorsi di 

tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 

mailto:RMTN02000C@istruzione.it


  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

7 
 

10) Prof.ssa MASTRUCCI MANILA in qualità di ESPERTO n° 10 ore per il percorso T10 - Percorsi 

di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle 

famiglie 

Linea A - Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti. 

1) Prof.ssa DI NICOLA LAURA in qualità di ESPERTO n° 25 ore per il percorso L1 - Percorso 

formativo finalizzato all’acquisizione del livello A2/B1/B2 del Common European Framework 

definito dal Consiglio d’Europa con conseguimento di eventuale certificazione linguistica per la 

lingua inglese 

2) Prof.ssa CILLO LORELLA in qualità di ESPERTO n° 25 ore per il percorso L2 - Percorso 

formativo finalizzato all’acquisizione del livello A2/B1/B2 del Common European Framework 

definito dal Consiglio d’Europa con conseguimento di eventuale certificazione linguistica per la 

lingua inglese 

3) Prof.ssa DI NICOLA LAURA in qualità di TUTOR n° 25 ore per il percorso L2 - Percorso 

formativo finalizzato all’acquisizione del livello A2/B1/B2 del Common European Framework 

definito dal Consiglio d’Europa con conseguimento di eventuale certificazione linguistica per la 

lingua inglese 

Linea B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

1) Prof.ssa CILLO LORELLA in qualità di ESPERTO n° 9 ore per il percorso D01 - Percorsi 

formativi annuali di lingua e metodologia per docenti/lingua inglese 

2) Prof.ssa CILLO LORELLA in qualità di ESPERTO n° 9 ore per il percorso D02 - Percorsi 

formativi annuali di lingua e metodologia per docenti/lingua inglese 

3) Prof.ssa CILLO LORELLA in qualità di ESPERTO n° 9 ore per il percorso D03 - Percorsi 

formativi annuali di lingua e metodologia per docenti/lingua inglese 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, in presenza e in orario scolastico 

extra-curricolare, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15 

maggio 2025, salvo proroghe. 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di 

Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la 

revoca automatica dall’incarico. 

mailto:RMTN02000C@istruzione.it


  

 

 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico di Stato per il Turismo 

LIVIA BOTTARDI 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97 - V Municipio - Dist. 15° - 06 121126565 

Cod.Meccan.: RMTN02000C  -  Cod. Fisc. 97009190584   

RMTN02000C@istruzione.it – RMTN02000C@pec.istruzione.it 

  

8 
 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso. 

 

Art. 4 Compenso 

- TUTOR € 34,00 (Euro trentaquattro/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore 

effettivamente prestate. 

- ESPERTO STEM E MULTILINGUISMO (corsi per studenti) € 79,00 (Euro settantanove/00), inteso 

quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

- ESPERTO MULTILINGUISMO (corsi per docenti) € 122,00 (Euro trentaquattro/00), inteso quale 

importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate. 

 

Art. 5 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

In caso di Personale interno all’Istituzione scolastica: l’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in 

costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse 

intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno 

riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 

In caso di “collaborazioni plurime”: l’incarico è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente 

Scolastico della amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di revoca 

della stessa. L’interruzione a qualsiasi titolo, anche momentanea, del rapporto di contratto con la PA verrà 

considerato come perdita del requisito di ammissione (collaborazione plurima) e comporterà l’immediata 

revoca dell’incarico. 

 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

il Prof. Giovanni Valerio d’Elia 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

mailto:RMTN02000C@istruzione.it

		2024-08-06T10:26:50+0200
	GIOVANNI VALERIO D'ELIA




